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Abstrakt

Název: Nejčastější zranění pohybového aparátu u dětí mladšího školního věku,

které se věnují vrcholově gymnastickému aerobiku, sportovní

nebo moderní gymnastice

Cíle: Zjistit výskyt problémů pohybového aparátu ve formě bolestivých stavů

a zranění u dívek mladšího školního věku věnujících se gymnastickým

sportům na výkonnostní úrovni. Součástí práce také bylo zjistit,

které oblasti pohybového aparátu jsou na jejich vznik nejnáchylnější a

zda a v jaké míře ovlivní vznik bolestí nebo zranění výkonnostní

úroveň gymnastek, dále i to, jak je tato problematika řešena

z fyzioterapeutického aspektu.

Metody: K získávání dat byla použita kombinace kvalitativního a kvantitativního

výzkumu formou strukturovaného rozhovoru a dotazníku. Sběr dat byl

koncipován retrospektivně. Výzkumný soubor tvořil 58 dívek

(průměrný věk 13,5 let) věnujících se vrcholově gymnastickým

sportům.

Výsledky: Problém s pohybovým aparátem se vyskytl u 98 % gymnastek během

mladšího školního věku. Nejnáchylnější oblastí pohybového aparátu na

vznik bolestivých stavů a zranění se ukázaly dolní končetiny, konkrétně

kolena a hlezna. Situace, kdy se vyskytovala kombinace více problémů

pohybového aparátu, nastala častěji než výskyt jen jednoho problému.

Ve vztahu k výkonnostní úrovni měly gymnastky na nemedailových

pozicích procentuálně vyšší výskyt bolestí i zranění. Statistická analýza

ukázala, že výskyt zranění u nemedailových gymnastek je vždy vyšší

než u gymnastek medailových. Fyzioterapeutické prevenci, ať už

primární nebo sekundární, se věnoval minimální počet gymnastek.

Klíčová slova: mladší školní věk, gymnastika, pohybový aparát, bolesti a zranění,

fyzioterapeutická prevence

Abstract

Title: Most common injuries of the musculoskeletal system among children

of elementary school age who engage in gymnastic aerobics, artistic

or rhythmic gymnastics at an elite level.

Objectives: Ascertain the occurrence of problems of the musculoskeletal system

in the form of a painful conditions and injuries among girls of

elementary school age who engage in gymnastic sports at an elite level.

Which part of the musculoskeletal system were most prone to injury

and if and to what extent does the development of pain or the

occurrence of an injury effect the performance level of the gymnasts

was also constituent of the objectives as well as how is the started issue

addressed from the aspect of physical therapy.

Methods: For the obtainment of data the combination of quality and quantity

research was employed, in the form of a structured interview and

a questionnaire. The collection of data was devised retrospectively.

The research population comprised of 58 girls (average age 13,5 years)

who engage in gymnastic sports at an elite level.

Results: A problem with the musculoskeletal system occurred with 98 %

of gymnasts during the time of their elementary age. The most

susceptible area of the musculoskeletal system turned out to be the

lower limbs, specifically knees and ankles. Situations, in which

the combination of multiple problems of the musculoskeletal system

occurred were more common, then the occurrence of a sole problem.

In the correlation with the performance level, gymnasts placing at non-

medal positions had a higher percentage of pain occurrence and

injuries. The statistic analysis indicated that the occurrence of injuries

of non-medal gymnasts is always higher than that of the medal

gymnasts. Physical therapy prevention, whether primary or secondary,

was practiced among a minimum of the gymnasts.

Keywords: elementary school age, gymnastic, musculoskeletal system, pain

and injury, physical therapy prevention
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CNS – centrální nervová soustava

CO2 – oxid uhličitý

Cp – krční páteř

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FTVS UK – Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

HKK – horní končetiny

La - laktát

LCA – ligamentum cruciatum anterior

LTAD – Long-term Athletes Development

m. – musculus

n. – nervus

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SI – sakroiliakální

SMS – senzomotorická stimulace

Th/L – thorakolumbální

VO2max – maximální aerobní kapacita
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1 Úvod

Gymnastika je velmi oblíbený sport, který má své kořeny již ve starém Řecku,

kde neznamenala jen tělesné cvičení, ale byl to všestranně kultivující systém pro celé

tělo, který vycházel z přirozených pohybů. Gymnastika se vyvinula v rozšířený sport,

z původní gymnastiky se vyvinulo několik odvětví gymnastických sportů. Dnes jsou

kladeny velké nároky na těla závodníků, kteří jsou na světovém vrcholu a udávají tón

vývoji gymnastických sportů.

Tím, že rostou nároky na výkony sportovců, rostou i nároky na děti ve sportovní

přípravě, aby byly v dospělosti konkurenceschopné. Nároky na děti rostou ve smyslu

výkonu i snižující se hranice začátku sportovní přípravy, z čehož přirozeně vyplývá

zátěž, na kterou dětský organismus není plně připraven. Nároky rostou, ale tomu

adekvátní péče o pohybový aparát sportovců, hlavně sportujících dětí, se už nezvyšuje

a tím vzniká i větší riziko vzniku zranění. Fakt, že sportovní zranění se mohou objevit

již u malých dětí je často opomíjen a přehlížen. Mnohem více pozornosti je věnováno

dospělým sportovcům a jejich zraněním, ale jen málo si uvědomujeme, že základy

těchto zranění vznikají právě v dětském věku, kdy se vytvářejí pohybové programy

a následkem nedostatečné kompenzace a přetěžování také svalové dysbalance a různá

mikrotraumata, která později vyústí ve zranění. A taková zranění jsou často pro

vrcholové sportovce fatální. Proto se chci ve své diplomové práci věnovat tomuto

tématu a upozornit na nutnost prevence ve smyslu fyzioterapeutické péče,

kompenzačních cvičení a řízené regenerace u sportujících dětí.

Věřím, že pokud budeme klást větší důraz na kompenzace přetížení pohybového

aparátu, které jsou dané nároky provozováním sportu od útlého věku, vytvoříme

u začínajících závodnic a závodníků správné návyky, které si ponesou do dospělosti.

Můžeme tak snížit riziko vzniku problémů s pohybovým aparátem, které sportovcům

brání zúročit roky tréninku a předvádět nejlepší výkony nebo dokonce mohou vést k

předčasnému ukončení jejich sportovní kariéry.

Tato práce se bude konkrétně zabývat skupinou dětí mladšího školního věku,

které se věnují sportovní a moderní gymnastice a gymnastickému aerobiku na

vrcholové úrovni od útlého věku a jejich bolestem a zraněním v průběhu tréninkového

11

procesu. Cílem práce je zjistit, v jaké míře se objevují problémy s pohybovým aparátem

u této skupiny, které části pohybového aparátu u těchto sportovců jsou

nejproblematičtější a jak jsou bolesti a zranění pohybového aparátu řešena. Zajímá mě,

jestli se u těchto dětí dbá na fyzioterapeutickou prevenci a jestli jejich problémy

s pohybovým aparátem jsou řešeny odborně.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Ontogeneze

Každé vývojové období má svá specifika, ale nelze je chápat samostatně.

Jednotlivá vývojová období na sebe navazují, každé období je ovlivněno těmi

předcházejícími a ovlivňuje i ty nadcházející. Vývojová období jsou rozdělena věkovou

hranicí. Ve sportovní přípravě musíme brát v potaz nejen kalendářní věk ale i věk

biologický a mentální. Pro správnou sportovní přípravu dětí je biologický věk a stupeň

vývoje centrálního nervového systému důležitější než věk kalendářní. (Dovalil, 1992)

Obecné rozdělení vývojových období dle Dovalila (1992):

Předškolní věk (puerita): 3 – 6 let

Mladší školní věk (postpuerita): 6 – 11 let

Starší školní věk (prepuberta a puberta): 11 – 15 let

Dorostový věk (adolescence): 15 – 18 (20) let

Dospělost (preakmé): 20 – 30 let

2.2 Mladší školní věk

Mladší školní věk začíná mezi šestým a sedmým rokem a končí jedenáctým,

dvanáctým rokem, prvními známky dospívání. Období mezi 6. – 11. rokem můžeme

rozdělit ještě na dvě části, z pohledu biologického i psychického na 6 – 8 let a 8 – 11

let. (Kučera et al., 2011; Gajdoš, 1980)

Mladší školní věk je obdobím nástupu do školy a pro dítě se výrazně mění

jak denní, tak pohybový režim. Vznikne mnohem více statické práce pro tělo, ale často

žádná kompenzace všestranným pohybem. Statická zátěž znamená pro dítě dlouhodobé


[…]


rodič z důvodu etického a jako třetí osoby, která přispěje ke zkvalitnění získávaných

informací. Výzkumný soubor tvořilo 58 dívek s průměrným věkem 13,5 let z pražských

klubů sportovní, moderní gymnastiky a gymnastického aerobiku. Zpracování a analýza

dat proběhla v programu Microsoft Excel a pomocí dvouvýběrového t-testu.

Všechny hypotézy byly výsledky verifikovány. Bolestivý stav nebo zranění

pohybového aparátu se vyskytly u 98 % gymnastek v mladším školním věku. Jasně

nejnáchylnější byly dolní končetiny, na kterých se objevil bolestivý stav nebo zranění

ve 140 % (u některých gymnastek to bylo více problémů než jeden). Bolestivý stav

nebo zranění zad jsme zaznamenali u 25 % gymnastek, v případě horních končetin to

bylo jen v 7%. Nejvyšší procento z celkových problémů na dolních končetinách tvořily

hlezna a kolena.

Z fyzioterapeutického hlediska a vzhledem k vysokému výskytu zranění

a bolestivých stavů pohybového aparátu odborné řešení těchto problémů

a fyzioterapeutickou prevenci podstoupilo minimální procento gymnastek. Vzniklý

problém odborně řešilo 29 % gymnastek, sekundární fyzioterapeutické prevenci se

věnovalo 18 % gymnastek a fyzioterapeutické prevenci primární pouze 4 %. Tato čísla

jsou velmi nízká, trénink ve vysoké zátěži má negativní dopady na zdraví jedinců od

útlého věku a pravidelná fyzioterapeutická péče by tento negativní dopad mohla

zmírnit.

Problémy pohybového aparátu se více objevovaly v kombinaci než jen jako jeden

samostatný problém. Nejčastější kombinací oblastí pohybového aparátu, které trpěly

bolestivým stavem nebo zraněním byla kombinace hlezna a kolena. Zajímavým

výsledkem byly problémy se zády, kdy z celkového výskytu se samostatně vyskytovaly

jen ve 31 %, v 69 % se však objevil bolestivý stav nebo zranění zad společně
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s problémy na dolních končetinách, z toho dvě nejčastější kombinace byly záda plus

hlezna a záda plus hlezna a kolena.

Při porovnání výskytu bolestivých stavů a zranění pohybového aparátu se bolestivé

stavy vyskytly častěji než zranění. V obou případech jsme je specifikovali jako akutní

a chronické a dále jednorázové a opakované. Bolestivé stavy se nejčastěji objevily

v chronické opakované podobě, zranění převažovala jako akutní jednorázová.

Věnování se jinému druhu sportovní aktivity nad rámec závodní disciplíny jsme

do výsledků bolestivých stavů a zranění nezapracovávali, protože se z celkového počtu

gymnastek pravidelně jinému druhu sportovní aktivity věnovala pouze jediná.

Vyhodnocení výskytu bolestivých stavů a zranění ve vztahu k dosaženým

medailovým a nemedailovým pozicím přineslo zajímavé výsledky. Vyšší procento

bolestivých stavů i zranění se objevilo u závodnic, které se umisťovaly spíše

na nemedailových pozicích. Statisticky významně se ukázal výskyt zranění

u gymnastek na nemedailových pozicích, z čehož vyplývá, že gymnastky na

nemedailových pozicích budou mít vždy více zranění než gymnastky na pozicích

medailových. Lze to interpretovat i tak, že některé děti, přestože mají shodný trénink

pod stejným vedením jako medailisti, nejsou schopny dosáhnout takových výsledků

a ještě je u nich vyšší riziko vzniku zranění. Jejich pohybový aparát nemá

pravděpodobně tak dobré předpoklady pro zvládnutí zátěže vrcholového sportu.

Cíle diplomové práce byly splněny. Vzhledem k závažnosti tématu a s přihlédnutím

k závěrům empirické studie se domníváme, že by do budoucna bylo vhodné na práci

navázat longitudinální studií na reprezentativním souboru, mapující zkoumané

problémy pohybového aparátu u gymnastek a možnosti jejich řešení, z které by

vyplýval lepší systém výběru jedinců pro vrcholový sport a také systém odborné péče o

sportovce, čímž by mohlo dojít ke zmírnění negativních dopadů vrcholového sportu na

pohybový aparát.
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Příloha 3 Dotazník k rozhovoru s dítětem a rodičem

Rok narození dítěte:

Gymnastická disciplína:

Klub:

Intenzita tréninku 5 hod/týden 5-10 hod/týden 10+ hod/týden

Sportovní úspěch Medailové pozice Nemedailové pozice

Jiné pravidelné pohybové aktivity

mimo tréninky gymnastiky

ANO NE

Bez problémů s pohybovým aparátem

Prevence ANO NE

Bolesti pohybového aparátu

Akutní(do 1 týdne) DKK Záda Ostatní:

Jednorázově

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

Opakovaně

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

Chronické(1 týden+) DKK Záda Ostatní:

Jednorázově

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

IV

Opakovaně

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

Zranění pohybového aparátu

Akutní(do 3 týdnů) DKK Záda Ostatní:

Jednorázově

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

Opakovaně

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

Chronické(3 týdny+) DKK Záda Ostatní:

Jednorázově

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE

Opakovaně

Odborná pomoc ANO NE

Prevence ANO NE

Prevence následná ANO NE