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Nejčastější zranění pohybového aparátu u dětí mladšího školního věku, které se věnují vrcholově gymnastickému
aerobiku, sportovní nebo moderní gymnastice

Zjistit výskyt problémů pohybového aparátu ve formě bolestivých stavů a zranění u dívek mladšího školního věku
věnujících se gymnastickým sportům na výkonnostní úrovni. Součástí práce také bylo zjistit, které oblasti pohybového
aparátu jsou na jejich vznik nejnáchylnější a zda a v jaké míře ovlivní vznik bolestí nebo zranění výkonnostní úroveň
gymnastek, dále i to, jak je tato problematika řešena z fyzioterapeutického aspektu.

82 od hlavičky po závěr, 72 od úvodu po závěr, 94 od hlavičky po přílohy
68 (33)

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

vyšší počet hodnocených parametrů a jejich kombinací snižuje přehlednost výsledků

výsledky jsou v diskuzi relevantně konfrontovány s již publikovanými pracemi

stupeň hodnocení

pozitivně hodnotím schopnost zorganizovat výzkum v terénu

Problematika zranění v dětském vrcholovém sportu je závažná a je třeba ji věnovat přiměřenou pozornost. Zajištění
podobného výzkumu je organizačně obtížné, a tak je potřeba ocenit každou podobnou snahu.
Jaká řešení nabízí současná literatura v dlouhodobé přípravě vrcholového sportovce a jaká je praxe ve světě (se
zaměřením na gymnastické sporty)?
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